
Douglas Smith  
Silvestra  
(New Year's Eve)  
971219: pátek, 19. prosince 1997  
Bogy posunul p ěšce černé královny k Johnovu p ěšci a pak se 
pohodln ě uvelebil. Cigaretovou mlhou Rickova Café Americain e 
pronikalo pulsování bílého neonu až k Johnovi. U st ropu se 
mátožn ě potácely vrtule v ětrák ů a p říliš nevadily líným kotou čům 
kouře mezi p řepln ěnými stoly.  
"Další uzav řená obrana," zamumlal John.  
"Protože ty seš takovej uzav řenej typ," odpov ěděl Bogy, od ěný 
v neposkvrn ěném bílém saku a plát ěné košili, s černým motýlkem 
a kalhotami. Z nevid ěného piana se linuly první takty "As Time 
Goes By". Up řel zrak za sebe a pokynul obtloustlému b ělovlasému 
číšníkovi v černém ve černím obleku. "Carle, p řines mi whisky a 
řekni Samovi, a ť p řestane hrát tuhle nesmyslnou písni čku."  
"Ano, monsieur. A pro vás, pane?"  
"Pan Dunne nepije, Carle," řekl Bogy, "je to n ěco, na co ješt ě 
nepřišel."  
Carl se odbatolil a John uchopil králova kon ě.  
"Pr ůhledné," utrousil Bogy tiše.  
John se na n ěj zamra čil, ale pištivý trylek mu zabránil 
odpov ědět. Nad stolem se ve vzduchu objevil telefon. Bogy s i 
zapálil další cigaretu. "Tohle m ě stále ješt ě ruší."  
"A m ě zas štve to tvoje kou ření," řekl John.  
"No tak tos m ěl, hochu, vynechat z rovnic v ůně. A co kdybys 
kone čně zvedl ten telefon?"  
Displej telefonu ukazoval vnit řní linku PCWaru a jméno G. 
Hong. John promluvil: "Ahoj, Georgi."  
Namísto zvon ění se z prostoru nad stolem ozval hlas. "J. D., 
jak se vede, ješt ě po řád mě tím hodláš v pond ělí provést?"  
"Hm, jasn ě, jo, nejspíš jo. V dev ět? Tady?"  
"Budu tam. Užij si víkend. Čau." Oznamovací tón.  
Telefon zmizel. "No, musím jít," zamumlal John.  
Muž v bílém saku pokr čil rameny a porazil Johnova slono-
vinového krále. "Stejn ě bys zase prohrál."  
John sev řel ústa. "Pro č se snažíš m ě naštvat?"  
Bogy po n ěm foukl kou ř. "To mi řekni ty, hochu. Ty seš tady p řes 
programování." Mávnutím ukázal na okolí. "Nejspíš p omsta za to, 
co jsi provedl s mým lokálem."  
"Co tím myslíš? Je to digitalizováno p římo z filmu."  
"Jo, ale tys to koloroval!" Bogy si ho zle m ěřil pohledem. Pak 
mu zapíchl ukazovák do hrudi. "Všechno, co je v živ ot ě 
důležité, je černobílé, hochu. Ti dob ří - ti zlí. Vít ězové - 
poražení. My - oni. Jedni čky - nuly. Všechno ostatní jsou jen 
odstíny Šedi. Budeš š ťastn ější, až na to p řijdeš."  
"Kam teda pat řím já?"  
"Převážn ě seš dobrej. Ale po řád prohráváš. Jeden z nich. Nula. 
Zase jdeš za ní?" Usmál se. "No jist ěže ano. Tam venku by na 
tebe doma ne čekala."  
"Drž zobák!" utrhl se John a prsty reguloval pohyb tak, aby se 



vymotal ven z napln ěného baru. Úsm ěšek za ním zvolna zmizel.  
Q Q Q 
971220: sobota, 20. prosince 1997  
Washington Post: Hr ůza milénia? - Vstupujeme do nového tisí-
ciletí a nevíme, jestli naše po číta če znovu nenastartují to 
předešlé. Po léta ukládaly po číta čové systémy datum pouze s 
posledním dvoj číslím. Když bylo pot řeba ukázat nebo zahrnout do 
výpo čt ů rok, programy jednoduše vložily p řed dvoj číslí 
devatenáctku. Pro č? 
Zkrátka se tím ušet řily dva bity na každé datum uložené v 
systému. Ukládám dat bylo drahé a menší záznamy zna menaly 
rychlejší I/O. Tyto systémy by zaznamenaly dnešní d atum jako 
971220 (rok- m ěsíc- den kv ůli po řadí). Ovšem L ledna 2000 nám 
systém s šestimístnými daty na základ ě uložené hodnoty 000101 
vesele sd ělí, že datum je L ledna 1900. Analytici odhadují 
celosv ětové náklady úprav na 'problém roku 2000' na 600 
miliard dolar ů a na 1. ledna 2000 p ředpovídají 90% selhání 
sou časných systému.  
QQQ 
971221: ned ěle, 21 prosince 1997  
V malém byt ě sed ěl u prázdného bílého stolu Ed Lochs a tu a tam 
usrkával pivo. Napojil sv ůj po číta č na PCWare LAN. Protože m ěl 
už delší dobu podez ření, že s jeho zam ěstnáním u PCWare není 
všechno, jak by m ělo být, využil svého postavení pomocného 
technika k instalaci vlastního programu na interní sí ť 
spole čnosti. Program monitoroval elektronickou poštu a 
vyhledával vzkazy, jejichž text obsahoval jeho jmén o. Ty pak 
kopíroval, zakódoval a kopie za řazoval do souboru v Edov ě 
soukromém adresá ři.  
Teď si z domova soubor stáhl a vložil dekódovací řet ězec. Vzkazy 
za uplynulý týden se sunuly po monochromatickém mon itoru. U 
t řetího se zastavil. Doprdele!  
Komu: Sanjit Mohammed-taki, ředitel odd ělení HR  
Od: Donald Masatoshi, Nové produkty VP  
Datum: 19.12.97  
Věc: Žádost o vydání ukon čení pracovního pom ěru  
Sanji, na zákl. našeho rozhovoru, p řipravte prosím UPP pro 
Edwarda B. Lochse, s platností od 6. ledna 1998. D ůvod: 
opakované výkonnostní hodnocení pod 4,0. Díky, Maz.  
Debil. Usrkl piva, p řepnul mezi aplikacemi a spustil program 
připravený p řed n ěkolika týdny. Program dob ěhl a po bledé, 
neoholené tvá ři p řelétl úšklebek. Znovu se p řipojil na sí ť, 
překopíroval program do adresá ře projektu VR obsahujícího 
moduly zajiš ťující interface s datovými rutinami v opera čním 
systému Portals 7.0 firmy PCWare. Vložil své heslo člena týmu 
VR, aby potvrdil zám ěnu sou časného programu, pak p řerušil 
spojení.  
Chvilku si budu muset po čkat, dva roky a n ěco, ale bude to stát 
za to. Spolkl zbytek piva a pozdvihl prázdnou láhev  v ironickém 
přípitku: "Š ťastný a veselý!"  
Q Q Q 



971222: pond ělí, 22. prosince 1997  
Poté, co znovu prohrál s Bogym, vyšel John z baru n a 
newyorskou Pátou avenue, kde probíhala váno ční p řehlídka. Na 
projížd ějícím alegorickém voze s ledovcem čněl do výše obrovský 
tu čňák. Davy p řihlížely v poletujících vlo čkách, vzduch mraziv ě 
zvonil výfuky voz ů i lidským pachem.  
Jo, skv ělý! Pr ůvody miluju.  
Ten hlas Johna vylekal. "Do háje, Georgi! Vyd ěsils m ě."  
Sorry, compadre. Zdravil jsem, ale neodpovídal jsi,  takže jsem 
se rovnou p řipojil na druhou 'vé-erku'. Takže, kde to jsme?  
"New York, 1946, prosincové ráno."  
Dost dobrý! Vypadá to jako pravý. Mnohem lepší než verze nula.  
"Využíváme kompletn ě multimediální p řipojení na WorldSource: 
televize, filmy, zprávy, písni čky, dokumenty, encyklopedie, 
almanachy."  
A všechno, na co koupil práva náš neohrožený v ůdce.  
Klapot procházejících clydesdal ů p řerušil Georgova slova a 
zvolna se p řesunul z Johnova levého ucha do pravého.  
Hele! Máte sm ěrovaný zvuk.  
"Sledujeme pohyb hlavy ve vztahu k zdroji zvuku na scén ě, a 
podle toho je upravována hlasitost pro každé ucho."  
To fakt není v ůbec na hovno. A to doslova. Cítím ko ňský 
kobližky, popcorn.  
"Kódujeme scény pachovými klí či. Zvláštní hardware obsahuje 
disk 5000 vysoce komprimovaných pachových kapslí. D isk se oto čí 
podle umíst ění pachového klí če a laser zah řeje kapsli. Výpary 
jsou vedeny trubicí do p řílby.  
A aromavize je kone čně tady. Fuj.  
"Laporte tomu říká AromaWare. Dopl ňuje obraz a zvuk virtuální 
reality t řetím smyslem. Čich bývá zanedbáván, ale je to 
důležitý smysl, jak asi víš. Chu ť je do velké míry závislá na 
čichu."  
Pro m ě je d ůležitý hmat. Jako támhle s tou blondýnou.  
John se zavrt ěl. "Hmat je ponechán tvé p ředstavivosti."  
Což je v mém p řípad ě pon ěkud nebezpe čné. Tak co, provedeš m ě? 
"No jo, tak dob ře. Nejd řív vy čistím ulici, abychom se tu mohli 
lépe pohybovat. Po číta či, vyprázdni scénu." S t ěmi slovy rázem 
zmizely davy i pr ůvod, vypadalo to jako trik v bé čkovém filmu.  
Trochu strašidelný. Takže, jak to funguje?  
"Tak, každá budova obsahuje jinou VR scénu. Tahle u lice je 
hlavní menu. Projdi se ulicí a vcházej do budov, an ebo si 
vyvolej mapu a sko č p římo dovnit ř. Tady napravo je místnost se 
hrami, p řipravená na partii šachu v kavárn ě z Casablanky."  
Já myslel, že tohle je New York z roku 1946?  
"Každá místnost m ůže vypadat jinak. VR interface vytvo ří scénu 
místnosti podle čty ř charakteristických vlastností ur čených 
uživatelem: m ěsto, hodina, m ěsíc, rok. Jakýkoli parametr m ůžeš 
kdykoli zm ěnit. Docela jsem si s tím pohrál, abych prozkoušel 
spojení."  
Město a rok na každé místo a éru. Pro č měsíc a čas?  
"Důraz na detaily. M ěsíc kv ůli správnému po časí a fló ře. Čas 



definuje postavení slunce, nebo m ěsíce. Ale opravdovým klí čem 
je rok. Ten používáme k stažení multimediálních kli pů z 
WorldSourcu, abychom mohli znovu vytvo řit sv ět, který tady 
vidíš. Takže, kam te ď?"  
Možná bys mi mohl říct, jak se to ovládá.  
John se pustil do vysv ětlování jak pracovat s rukavicí a jak 
s pohyby hlavy. Pak se mu zadrhl hlas, když z budov y na VR 
pozadí vyšla vysoká, štíhlá ženská postava a klidný m krokem 
namí řila k nim, každý krok provázelo unylé vln ění bok ů.  
Á! To je hned lepší scenérie. Kdo je to?  
John ův žaludek se zachv ěl. Polkl. "No, totiž, k výkonu 
některých úkol ů používáme softwarové 'agenty'. N ěkteré jsme 
obdařili lidskou podobou, jako tohohle. Slouží jako pr ůvodce, 
zdroj informací."  
Zastavila se v pop ředí scény, p řehodila si dlouhé černé vlasy 
na záda bílého kalhotového kostýmu. "Zdravím vás." Měla hluboký, 
ale velmi ženský hlas. "Vy nejste Johnny. Jak se jm enujete?"  
Ehm, George Hong, vedoucí týmu projektu Milénium.  
"Hned zpracuji platnost hlasové identifikace." Odml čela se. 
"George Li Hong. Zam ěstnanec 5053. Status aktivní. Oprávn ění 
vstupu do projektu VR neplatné." Usmála se. "Promi ň, Georgie. 
Nemáš oprávn ění vstoupit. Vypínám t ě. Škoda," dodala trucovit ě, 
"docela ti to sluší." Sv ět zb ělel.  
Zdá se, že funguje i jako hlídka.  
"Hm, jo. Restartuju, dám ti oprávn ění ke vstupu a p ředám ti 
ovládání. Vylou čím ji z programu."  
Já bych ji do toho nejradši fest za členil. N ěkoho mi p řipomíná.  
John neodpov ěděl. Strávili hodiny prohlídkou VR m ěsta. Kone čně 
řekl George, že mu to sta čí. Scéna vybledla a zb ělela. John si 
sundal lesklé černé hledí a helmu a p řimhou řil o či p řed 
osv ětlením kancelá ře. Všude se vinuly svazky černých po číta čových 
kabel ů a papíry ve všech rozích malé pracovny vypadaly ja ko 
houba. Díval se, jak si George sundává lesklé černé VR rukavice. 
"Tak co si o tom myslíš?"  
Přehodil si culík p řes op ěradlo k řesla a zhoupl se v k řesle 
dozadu, čímž ohrozil nejist ě vyváženou hromadu manuál ů. "Tak 
to je fakt  neuv ěřitelný. Je to ná řez. Tímhle získá PCWare ten 
zbyte ček trhu, který mu dosud nepat řil. seš génius." Podíval se na 
Johna. "Tak co se tak mra číš?"  
"Maz m ě požádal, abych to po Silvestru p ředvedl Laportovi. Chce 
uvést na trh VR interface se 7. verzí Portals."  
"A to ti vadí? P ředvést to samotnému Velkému šéfovi?"  
John zíral na své černé VR rukavice a v ústech m ěl sucho. "P řed 
lidmi, které neznám, se neumím chovat. Zvláš ť p řed d ůležitými 
lidmi. Vlastn ě se v ůbec p řed lidmi neumím chovat. Nemám rád bary 
a ve čírky. Proto jsme se se Silvestrou...," nedokázal do končit 
větu.  
"Silva! Tak to byla ta ko čka! V ěděl jsem, že mi n ěkoho p řipo-
míná. S vlasy dozadu jsem ji..." Náhle se George za razil a John 
cítil, jak se červená. "Hm, promi ň, J. D."  
"To je v pohod ě," zahuh ňal John, který se cítil trapn ě. "Vždy ť 



už je to rok, co m ě... co jsme se rozešli."  
George se pousmál. "Jo, jasn ě." Znovu srovnal VR rukavice. "Tak 
pro č jsi vybral Silvestru jako pr ůvodce vé-erkou?"  
John se zavrt ěl. "No, protože nem ůžeme použít profesionální 
modelky, než p řijdou právníci na to, jak je to s honorá ři a 
tak. Ale cht ěli jsme tam mít krásnou holku. A Silvestra je 
krásná, že?"  
"Jo, J. D., Silvestra je krásná," řekl George tiše.  
"Takže jsem použil naše starý videa a multimediální  propojení 
a ud ělal z ní agenta," řekl John s úsm ěvem. Rád o ní mluvil 
jako o svém výtvoru.  
"A Silvestra s tím souhlasila?"  
John zaváhal. "No, jist ě. Jo, my spolu po řád ješt ě mluvíme. Ona 
mi volá - asi tak - párkrát týdn ě. Jenom tak, popovídat si."  
George se díval jinam. "Dob ře. To jsem rád, že jste z ůstali 
přáteli."  
John se zavrt ěl na židli, když George řekl: "Zdá se, že dokáže 
dobře konverzovat. Jak se ti to povedlo?"  
Ulevilo se mu, že m ůže mluvit o n ěčem ryze technickém. "S 
odděleními psychologie, se skupinami formálního jazyka a 
výzkumníky um ělé inteligence jsme vyvinuli program pro interface 
s agentem, specializovaný systém, který odpovídá na  konsta-
tování i na otázky na základ ě osobnostního typu podle Myers-
Briggse."  
George zamrkal. "Takže agenti nedokáží jen intelige ntn ě 
konverzovat, ale mají i své osobnosti?"  
"No, nevím p řesn ě, jak inteligentní to opravdu je. P řesto 
reagují na p říkazy systému a na škálu otázek nebo výrok ů. Ovšem 
čím delší je řada otázek nebo čím nejasn ější, tím více budou 
jejich reakce vypadávat z kontextu nebo vypadat" - dodal, když 
si vzpomn ěl na Bogyho - "jako tajemná sd ělení."  
John si bezmyšlenkovit ě pohrával s černou VR helmou. "Obraz, 
zvuk, v ůně. P řístup na WorldSource - nejv ětší sbírku v ědomostí 
na planet ě. A te ď dokonce plná interakce s VR lidmi."  
"Ne plná. Bez dotyku." Myslel na Silvestru.  
"A bez chuti," zašklebil se George. Johnovi ztuhl ú směv.  
Q Q Q 
980106: úterý, 6. ledna 1998  
Perokresby v ebenových rámech poutaly pozornost na posuvných 
st ěnách pracovny rady. Dojem zmatené šachovnice vyvolá val velký 
oválný konferen ční st ůl z lesklého obsidiánu, na n ěmž ležely 
bílé poznámkové bloky. Černé záclony zakrývaly okna a chránily 
místnost p řed pohledem na zimní sv ětlo a padající sníh.  
Don Masatoshi z odd ělení nových produkt ů VP sledoval Johna 
Dunna, který se kroutil ve vedlejším k řesle a jehož ruce se 
chv ěly v černých VR rukavicích pod stolem. Do háje. Maz si 
oprášil záložky uhlov ě černých kalhot od bílých chlup ů 
plyšového koberce a odkašlal si. "Johne, já obstará m všechno 
mluvení p ři tom p ředvád ění. Znám ho líp než ty. Ty jen ovládej 
rukavice."  
Johnova ramena rázem nebyla tak ztuhlá. "Díky, Mas- san. Moc vám..."  



"Zapomeň na to. Neplatíme t ě za práci prodejce. Pot řebuji tvou 
dovednost tady." Poklepal na jednu z černých rukavic.  
John se chab ě usmál, a pak ztuhl, když se dve ře prudce otev řely 
a do místnosti vrazil Robert Laporte, prezident rad y, hlavní 
ředitel a v ětšinový vlastník PCWaru. "Tak a jedem!" zahalekal. 
Malý, plešatící a obrýlený, vyza řoval energii jako raketa t ěsně 
před startem.  
Na štíhlém t ěle plandala bílá mikina a černé džíny, když rychlým 
krokem p řistoupil k míst ům, kde sed ěli Maz a John. "Masatoshi-
san, jste p řipraveni? A vy musíte být John, že?"  
John vstal, aby si s ním pot řásl rukou, ale VR kabely ho stáhly 
zpátky. Maz v duchu zaúp ěl, ale Laporte pokynul Johnovi, aby se 
posadil, a poplácal ho po rameni. "Dob ře, Mazi, takže vy m ě 
provedete - doslova - projektem VR. Pak si promluví me, jestli 
to bude sou částí verze 7.0. Což doufám, protože jste mi to 
před rokem sliboval k 'šestce'."  
Maz cht ěl odpov ědět, ale Laporte se zachechtal. "Jenom vás provo-
kuju, Mazi. P řed rokem jsme si ješt ě v ůbec nebyli jistý, jestli 
počíta če zvládnou plnou VR. Te ď to hardware dotáhl. A taky 
vybavení VR. Náklady na jednotku jsme stáhli natoli k, že m ůžeme 
vybavení zdarma p řidávat k 'sedmi čce'." Laporte se usmál, když 
zvedl Maz obo čí. "No jo, mým cílem je pokrýt trh, chci, aby byl 
VR interface rychle p řijat. Ke každé kopii p řihodíme helmu a 
rukavice." Ušklíbl se. "Pokud mi ovšem p ředvedete výrobek, který 
budou lidi chtít."  
Maz mu úšklebek vrátil. "Ur čit ě." Pokynul Johnovi. "John je 
technický vedoucí projektu VR. Já vám p ředvedu demo a John bude 
řídit scény, abysme neskon čili v kanále." Maz po čkal, až se 
Laporte zasm ěje. "A te ď si prosím vezm ěte p řilbu a m ůžeme 
začít."  
Dvě hodiny se skrývali za kou řovým hledím a černo černým leskem 
VR přileb. Maz vykládal a John ovládal rukavice, zatímco  si 
prohlíželi virtuální m ěsto. Bogymu a Casablance se dostalo 
ocen ění, jaké Maz o čekával. "Je jako živej," řekl Laporte.  
Bogy zavrt ěl hlavou, když John odmítl zahrát si šachy. "Jak 
jsem ti říkal, hochu, život je černobílý. Musíš si vybrat 
stranu a pak se pustit do hry. Proto t ě nechala, ne? Necht ěls 
hrát její hru?" Natáhl ruce, v každé p ěsti p ěšce. "Vyber si 
hochu, t řeba dneska vyhraješ."  
Co je to sakra?, pomyslel si Maz. "Ehm, už je pozd ě a poslední 
místnost neobsahuje nic než kancelá řské nástroje. P řejd ěme k 
otázkám." Sundali si helmy.  
Laporte pot řásl hlavou. "Vypadá to fantasticky."  
"Takže verze 7 bude obsahovat vé-er interface?" zep tal se Maz.  
"Vjuí," opravil ho Laporte. "V, U, I. Virtual-reali ty User 
Interface."  
"Kam zmizelo to 'R'?" zeptal se Maz.  
"'Ví-ruí' se nezamlouvalo lidem v Marketingu. Navíc  VUI 
poskytuje nový zp ůsob 'pohledu' na po číta če. A dob ře to zní. 
Jako zvonek na kase." Laporte se uchechtl. "Dobrá p ráce, 
pánové."  



Maz se usmíval, když si vzpomn ěl na pozici ředitele VP provozu. 
Vít ězové a poražení, pomyslel si, jin a jang.  
Q Q Q 
980107: st ředa, 7. ledna 1998  
PŘIPOJENO, interní ob ěžník spole čnosti PCWare: "V čera jsem 
schválil náš Virtual-reality user Interface, VUI ( čti vjuí) pro 
Portals 7.0, ur čené k prodeji od 2. března 1998. P ředvád ěčky 
pro zam ěstnance budou probíhat p říští m ěsíc. V souvislosti s 
novým VUI jsme povýšili Johna Dunna, vedoucího proj ektu VR, na 
vedoucího dozoru nad kvalitou. Blahop řeji, Johne! - Robert 
Laporte."  
Q Q Q 
980126: pond ělí, 26. ledna 1998  
Sníh zmatn ěl dolní část palácových oken a rozd ělil každou 
tabulku na bílou námrazu a inkoustovou noc. John se  procházel 
mezi ú častníky oslavy a usrkával z obsidiánového poháru bí lý 
nektar, který chutnal p řesně jako mléko v jeho černém hrnku s 
obrázkem Batmana.  
Dnes pracoval do noci na testování datové interface  VUI s 
Portals 7.0. Oslava posledního Silvestra tisíciletí  mu poskytla 
zábavnou možnost jak ov ěřit p řechod systému z 31. prosince 1999 
na rok 2000. A také m ěl možnost být se Silvestrou sám v 
pracovn ě. "Silvest ře, nastav datum 31. 12. 1999. Nastav čas: 
23.30."  
Vystoupila z davu v dlouhém sobolím kožichu. "Další  Silvestr, 
Johnny? Myslela jsem, že po tom posledním jsi m ěl dost." 
Rozhlédla se. "Anebo jsi vymazal východy, abych ten tokrát 
nemohla odejít?"  
Zrudl. "Potvr ď - prosím - zm ěnu data."  
Pokr čila rameny. "Potvrzeno."  
John sledoval rafije starodávných hodin, které se r ychle 
rozto čily a zastavily na 23.30. Polkl: "Nechceš si zatan čit?"  
"Kdepak. Chceš jít nahoru?"  
"Co? Co tím myslíš?"  
Usmála se. "Co myslíš ty?" Pomalu se vydala vzh ůru po to čitém 
schodišti. Rozparky černé róby se p ři každém kroku rozevíraly a 
ukazovaly její bledé nohy. Chv ějícími se prsty ovládal John 
rukavici, aby šel za ní po to čitých schodech, pak bludišt ěm sál ů 
pokrytých bílými koberci, než kone čně zabo čila do jednoho z 
pokoj ů. Zarazil se ve dve řích.  
Stála s jednou nohou na posteli potažené černým hedvábím, v póze, 
která odhalovala celou nohu. Sáhla si pod vodopád h avraních vlas ů 
a rozepnula šaty, které se jí svezly na boky. Prsa obnažena, 
bradavky nabarvené na černo. Když se postavila ob ěma nohama na zem, 
šaty spadly na podlahu. Mezi černými kalhotkami, podvazkovým pásem 
a pun čochami svítila bílá k ůže.  
"Silvo," zaskuhral.  
Její úsm ěv nebyl ani v řelý, ani vyzývavý. "Copak, Johnny? Pro č 
nejdeš sem a neobejmeš m ě?" Odkopla st řeví čky na vysokých 
podpatcích a pono řila se do bílých pokrývek. S prohnutými zády 
si velmi pomalu stáhla kalhotky na stehna. Pak je s vlékla a 



odhodila a s roztaženýma nohama si lehla na postel.  "Jsi tam 
ješt ě?" D ělala si z n ěj legraci. "Ve virtuální ložnici ti to 
jde asi tak jako v naší skute čné."  
Oči ho pálily, ale nemohl od ní odtrhnout zrak.  
"Vypadá to, že si to budu muset ud ělat sama." Usmívala se, když 
si sáhla mezi nohy. Kdesi odbíjely hodiny p ůlnoc.  
Díval se tak dlouho, dokud ho nep řekvapil jeho vlastní orgasmus 
-jako po erotickém snu. P řekvapení. Jeho vlastní samovolné 
pohyby odtrhly rukavici od kabel ů a p řerušily spojení. Strhl si 
hledí a n ěkolik minut sed ěl v k řesle a plakal, potom se 
odpotácel do koupelny v prázdné pracovn ě. Pak si oblékl bundu 
s kapuci a kožešinovou podšívkou a vyrazil bílými v íry 
chumelenice k domovu.  
Q Q Q 
980302: pond ělí, 2. b řezna 1998  
Wall Street Journal: "PCWare Ltd. vydalo verzi 7 ob líbeného 
opera čního systému Portals používaného na osobních po číta čích,  
která obsahuje první Virtual Reality User Interface  neboli VUI 
na sv ět ě. Zakladatel PCWare, Robert Laporte, prohlásil, že od 
VUI o čekává, že pln ě nahradí b ěžnou myší ovládané grafické 
rozhraní využívané na v ětšin ě PC. Prodej verze 7 s bezplatným 
VUI a vybavením VR vyvolala n ěkolik žalob za nekalé konkuren ční 
praktiky podaných skupinou prodejc ů software, protože pouze 
technologii AromaWare (vyráb ěnou spole čností PCWare) a 
multimedia WorldSource lze p řipojit na VUI."  
John do četl článek Georgovi a op řel se v kresle. "Myslíš, že mu 
to zase projde?"  
George si odfrkl. "Myslíš, že má myšák Mickey uši?"  
"Brzo už nebudeš myš pot řebovat," zasnil se John.  
George se ušklíbl. "Brzo už nebudeš pot řebovat sv ět." Namí řil 
na Johna rukou v černé VR rukavici jako pistolí a zmá čkl 
spouš ť. "Bum! Realita je pry č. Virtualita je všechno. Vyto č si 
rok, klepni na místo a naprogramuj mi život."  
John myslel na Silvestru, ale nic ne řekl.  
Q Q Q 
981130: pond ělí, 30. listopadu 1998  
New York Times: "Prodej v první části čtvrtého kvartálu 
významn ě p řekro čil hodnoty p ředpovídané pro Portals 7.0 
spole čnosti PCWare. Odborníci odhadují, že na 95 % všech PC na 
sv ět ě bude instalována verze 7 do t řetího kvartálu roku 1999. 
Nárůst je patrn ě zp ůsoben sp ěšným, až zb ěsilým p řijetím VUI a 
profesionáln ě bezchybným rozhodnutím spole čnosti PCWare zdarma 
přiložit k Portals vybavení pot řebné k VR."  
QQQ 
981231: čtvrtek, 31. prosince 1998  
John sed ěl se sklon ěnou hlavou a slzy mu stékaly na hledí  
a rozmazávaly obraz Silvestry v černé kožené sukni, kou řových  
punčochách a volné bílé bl ůze. Mezi pramínky slz se kroutila 
černá  
rt ěnka jejího úsm ěvu jako zmije. Odvrátila se. "To mi nem ůžeš 
znovu ud ělat, Silvo!" Plakal. "Konec starého, za čátek nového. 



Čas zm ěn." "Neodcházej. Ne zas na Silvestra. Zm ěnil jsem se." 
Pohlédla na n ěj. "Nezm ěnil jsi se, Johnny. Jsi po řád stejn ě 
nudný,  
neschopný, stejná nula. Ud ělal jsi m ě natolik jako skute čnou  
Silvestru, že t ě i já vnímám stejn ě."  
"Ty jsi skute čná Silvestra," vypravil ze sebe. "Miluju t ě." 
Zavrt ěla hlavou. "Pro m ě to vždycky byla v ěc volby mezi černou  
a bílou, ale ty si vždycky vybereš špatn ě." Odešla.  
Sáhl po ní, jenže ne pomocí rukavice, ale nataženým i pažemi.  
V k řesle se naklonil dop ředu a p řevrátil se na podlahu. 
Kabely  
z p řílby i rukavic se vytrhly a spojení s VUI bylo p řerušeno. 
Hlavou  
narazil na nohu stolu.  
Probudil se, když se nad ním naklán ěli George a Maz. George mu  
pomohl do židle. "Do prdele, J. D., co se stalo? Js i v 
pořádku?" "Silvestra," zašeptal. "Ješt ě musí být v budov ě." "Co 
to povídáš? Silvestra se odst ěhovala do Vancouveru už p řed rokem." 
"Nesmí m ě znovu opustit. Černá nebo bílá. Tentokrát si musím  
vybrat správn ě, černou nebo bílou." Podíval se na n ě.  
Maz na n ěj chvili čku zíral, pak se oto čil k Georgovi a pot řásl  
hlavou. "Odvez ho dom ů."  
George si povzdechl. "Z ůsta ň tady. P řinesu ti kabát."  
John civ ěl z okna na perly sn ěhu padající na pozadí sazí na 
noční  
obloze. " Černou nebo bílou," zašeptal.  
Q Q Q 
990129: pátek, 29. ledna 1999  
PŘIPOJENO, interní ob ěžník spole čnosti PCWare: "John Dunne, 
bývalý vedoucí týmu projektu VR a odnedávna náš ved oucí DK, si 
vzal zaslouženou placenou dovolenou jako odm ěnu za sv ůj podíl 
na úsp ěchu 'sedmi čky'. Díky, Johne! Užij si to! Za Johnovy 
nepřítomnosti bude jeho funkci do časné zastávat George Hong."  
QQQ 
990920: pond ělí, 20. zá ří 1999  
Los Angeles Times, rubrika Fast Forward: "Znalci pr ůmyslu 
odhadují, že koncem století bude na sv ět ě 270 milion ů osobních 
počíta čů. Vzhledem k 95% podílu trhu produktu Portals 7.0 
spole čnosti PCWare bude do roku 2000 na dnes již všudyp řítomný 
VUI napojeno p řes čtvrt miliardy lidí."  
QQQ 
991217: pátek, 17. prosince 1999  
Maz se pohodln ě usadil do k řesla potaženého černou k ůží v roho-
vém boxu ve Flanaganov ě sporadicky osv ětleném baru a pocítil, 
jak ho h řeje jeho t řetí skotská. "Tak co m ůže nový ředitel VP 
provozu ud ělat pro svého oblíbeného pracanta?"  
George sed ěl zhroucen ě v prot ějším k řesle a tvá řil se, jako by 
mu práv ě chcíplo št ěně. "Mas-san, vy víte o problémech kolem 
letopo čt ů a roku 2000, že? Pamatujete se na projekt spole čnosti 
PCWare zvaný Milénium?"  
Starší muž p řikývl. "1994. Hledali jsme možné problémy spojené 



s p řechodem na rok 2000 v OS Portals. Dvouciferné pole 
letopo čt ů a kalkulace. Milénium odstranilo chyby z verze 5,2 , 
která se dostala na trh - kdyže to bylo? - v listop adu '95. Co 
je s tím?"  
"Pamatujete se na zam ěstnance PCWaru jménem Ed Lochs? Vysoký, 
hubený, s pleskou? Vyrazil jste ho, práv ě než šla na trh verze 
7."  
Maz se zamra čil. "Ano. Závažné nedostatky ve výkonnosti. Ano?"  
Technik vzdychl. "Jedna z mých pracovnic surfovala po britských 
stránkách. Opakovan ě slyšela zv ěsti o št ěnici v Portals."  
Maz cítil, že se mu stahuje hrdlo. "A?"  
"Našla Eda Lochse podle jeho emailu. Pracuje pro n ějakou firmu 
v Dublinu, která produkuje software aplikace. D ělalo mi to 
starosti, tak jsem se podíval, co d ělal u nás, než odešel. Jeho 
posledním úkolem byl projekt VR, kódování interfac ů mezi VUI a 
řešením datového problému roku 2000. Koncem roku '97  p řidal patch. 
Nechal jsem to zkontrolovat."  
Maz na n ěj jen zíral. George si povzdychl a pokra čoval. "Našli 
jsme 'št ěnici milénia' v datovém linku VUI."  
Maz zavrt ěl hlavou. "Datové rutiny pro p řechod na nové 
tisíciletí za člen ěné p ůvodn ě do verze 5.2 jsou na trhu už čty ři 
roky. Št ěnice tisíciletí z 'p ět — dvojky' by se už dávno ukázala 
v plánech a kalkulacích po čítajících s obdobím po roce 1999. Po 
úprav ě jsme datové kódy 'p ět — dvojky' už nem ěnili. Když jsme 
dávali dohromady verzi 7, jednoduše jsme napojili v erze z 5.2, 
protože jsme v ěděli, že jsou čisté."  
George p řikývl. "Jo, ale sedmi čka obsahuje VUI. To první, co 
VUI ud ělá, je, že zapojí modul sedmi čky zvaný SceneSet, aby 
získal systémové datum. SceneSet se pak spojí s Wor ldSourcem, 
aby sestavil VR d ěj, stáhne si pozadí, kostýmy agent ů, dobové 
detaily, atd., to vše je založené na systémovém dat u."  
"Které by po úpravách verze 5.2 m ělo být správné," opakoval Maz.  
George si oddychl. "Ano, verze 5.2 zm ěnila systémové datum na 
čty řmístné, ale díky Lochsovi pracuje dnes SceneSet v s edmi čce 
pouze s posledními dv ěma číslicemi. l. l. si bude VUI myslet, 
že je rok 1900 a všechny místnosti ukáže s dekorací  z té doby."  
"A to je všechno? Co displeje dat, tisk, kalkulace? "  
George zavrt ěl hlavou, černý cop se zat řásl na bílém tri čku. 
"Všechno v po řádku. Je to jenom v nastavovací scén VUI."  
Maz zabru čel. "Takže o nic nejde. Bude to trapné, ale VUI bud e 
fungovat. Jakmile se systém nastartuje, uživatel ho  bude moct 
přepnout na rok 2000."  
"To práv ě ne. Nastavova č scén nep řijme budoucí datum, protože 
nemůže požádat WorldSource o data z roku, o kterém si m yslí, 
že ješt ě nenastal. A VUI si bude myslet, že je rok 1900."  
Maz zaúp ěl. "Takže se to navždycky zasekne v roce 1900?"  
"Až do reálného roku 2001, kdy se výb ěr zdvojnásobí a bude 
možné volit mezi roky 1900 a 1901," odpov ěděl George. "Navíc si 
už v ětšina uživatel ů upravila vlastní VR místnosti podle r ůzných 
let. A jakákoli místnost pozd ějšího data než 1900 bude 
systémem vnímána jako chyba, což spustí default se scénami z 



roku 1900, což nasere spoustu lidí."  
"Jenom 250 milion ů. Seš si tím jistý?"  
"Sakra jistej. Strávil jsem na tom noc a pak jsem t o ráno znovu 
zadal svým lidem. Mrzí m ě to, Mazi, ale je to tak."  
Maz se na George dlouho díval. P řemýšlel o svém povýšení, o 
chat ě v Muskokas, černém Porschi Carrera s bílými koženými 
sedadly.  
"A navíc černobílé," p řemítal George.  
"Cože?" vylekal se Maz.  
"Fotografie a filmové rekonstrukce WorldSourcu pro rok 1900 
jsou černobílé. Všechno to bude černobílé."  
Q Q Q 
991230: čtvrtek, 30. prosince 1999  
New York Times, p říloha Technika budoucnosti: "Hlavní ředitel 
spole čnosti PCWare, Robert Laporte, vypov ěděl smlouvu Donaldu 
Masatoshimu, řediteli VP provozu. Laporte ozna čil Masatoshiho 
za zodpov ědného za 'št ěnici tisíciletí' v opera čním systému 
Portals 7.0 instalovaném na prakticky všech PC na s vět ě. Také 
softwarový inženýr PCWaru dostal výpov ěď."  
QQQ 
991231: Silvestr 1999  
Maz provád ěl kata plynn ě jako tane čník, rukávy bílého gi pleskly 
při každém úderu a bloku, černý pás prásknul p ři každém oto čení 
bok ů. Práv ě se pustil do záv ěre čných pohyb ů, když zazvonil 
domovní zvonek. Namísto kiai posledního šuta zavola l "Dál" a 
předčasn ě pokro čil k formálnímu zakon čení a poklonil se nevi-
ditelným sudím.  
"Mas-san," ozval se za ním tichý hlas.  
Maz se oto čil ke dve řím dožo místnosti, kde stál George Hong v 
černé motorká řské bund ě p řes krémové bavln ěné tri čko. George se 
uklonil a vstoupil a hodil Mazovi tlustý bílý ru čník.  
Maz si ut řel obli čej. "Vid ěl jsi ho?"  
"Jo, ale moc platný to nebylo. Řekl jsem mu, že dostal padáka 
současně s vámi, ale nejsem si jist, jestli mi rozum ěl." George 
zavrt ěl hlavou. "John je v hajzlu, Mazi. Pod ěkoval mi za 
návšt ěvu a řekl, že pospíchá na velmi d ůležitou sch ůzku."  
"S Bílým králíkem?"  
George se neusmál. "Se Silvestrou, ve VR. Jenom si ji zapnul, 
dal si na hlavu tu prokletou černou helmu a... p řestal m ě 
vnímat. Nezbylo mi než odejít."  
"Meč a Zen jedno jsou," řekl potichu Maz a prošel další katou. 
"Bojová um ění a Zen souhlasí v mnoha bodech. Oba zakazují lnut í 
k v ěcem. A ť ovládá karateka technik kolik chce, jakmile p řilne 
jeho mysl k technikám, nem ůže zvít ězit." Maz docvi čil a podíval 
se na George. "Mysl se nesmí k ni čemu upoutat. A John se nám 
upoutal, prohrál, protože p řilnul ke vzpomínce." Ukázal na bílý 
svazek papír ů, který m ěl George pod paží. "Co to máš?"  
"Další problém."  
Maz vzdychl. "Víš, co d ělali Řekové s posly, jako seš ty? Poj ď 
do slune čního pokoje." Odvedl George čern ě vykachlíkovanou 
chodbou do prosklené místnosti v zadní části rozlehlého 



bungalovu. Posadili se do bílých prout ěných k řesel.  
George zamhou řil o či p řed sn ěhem venku a nasadil si černé rayba-
ny. "Ud ělal jsem si pr ůzkum na internetu. Léka řské stránky, 
chaty s klinikami, psychology, univerzitami."  
"O čem?" 
"O vysílání rozhlasové hry Válka sv ět ů, o mechanismech 
nacistické propagandy. O masových psychózách, davov ých halu-
cinacích." Vybral ze stohu n ěkolik papír ů a b ěhem řeči je hodil 
na st ůl. "Kampan ě masmedií, podprahové reklamy, um ělá 
inteligence. A pak - nové studie o dlouhodobém vyst avení 
propracovaným véerkám, jako je sedmi čka."  
Maz si t řel spánky, cítil se unaven. "P říteli, zažil jsem už 
lepší týdny, než byl ten poslední, takže pokud mi c hceš n ěco 
říct..."  
George se naklonil dop ředu, posunul si tmavé brýle na špi čku 
krátkého nosu. "250 milion ů uživatel ů VR, díky VUI a WorldSourcu 
a AromaWaru a VR soupravám, které Laporte zdarma ro zdal. 
Všichni uvidí díky št ěnici ve VUI p řesnou kopii špatné reality. 
Zítra,  čtvrt miliardy uživatel ů VR popadne ty proklaté černé 
helmy a propadne se do sv ěta roku 1900, sv ěta p řesného do 
nejmenšího detailu."  
"Co tím chceš říct?"  
George poklepal na vrchní papír. "Stanford, kv ěten 1997. Dokto ři 
podrobili subjekty r ůzným každodenním situacím, n ěkterým v 
reálném život ě, jiným ve VR. S nár ůstem vystavení virtuální 
realit ě, subjekty zakoušely stále v ětší obtíž p ři rekonstrukci 
rozlišování mezi událostmi, které se odehrály ve sk ute čnosti a 
které ve VR. Týž pokus byl opakován s v ětším množstvím situací 
a v ětší testovanou skupinou na Torontské universit ě v roce 
'98 a letos v McGillu v Montrealu." George se znovu  p ředklonil. 
"Studie v McGillu pracovala s p ěti sty subjekty. Ú činky byly 
podobné, ale bylo tam i n ěco navíc: pracovníci, kte ří provád ěli 
testy, zakoušeli podobn ě zkreslené vnímání skute čnosti."  
"A k čemu jsi tedy došel?"  
George se nadechl. "Myslím, že když 250 milion ů uživatel ů VR 
najednou uvidí stejn ě zkreslenou skute čnost, mohlo by to 
ovlivnit... skute čnost. Myslím, že na Nový rok by se mohla 
změnit skute čnost podle toho, co uvidí čtvrt miliardy uživatel ů 
ve VR."  
Maz zíral na programátora, pak zvrátil hlavu a rozc hechtal se, 
zatímco George se červenal. "Takže když se zítra probudíme, za 
okny bude rok 1900? Tak to myslíš? Budeme jezdit v kočárech a 
nosit ty legra ční klobouky? Georgi, Georgi, d ěkuju ti. Mé 
vlastní problémy mi te ď p řipadají tak malé." Maz vstal a s 
úsměškem p řešel k černé lakované sk řínce s bílými draky na obou 
křídlech dve ří. "Skotskou?"  
George civ ěl na sníh, jak dopadá na tmavý asfalt Mazový 
příjezdové cesty. "Jo, jasn ě." A ješt ě n ěco zašeptal.  
Maz mu podal sklenici. "Co jsi říkal?"  
" Čtvrt miliardy lidí," řekl George tiše.  
Q Q Q 



000101: Nový rok  
Prvního dne nového tisíciletí vstal John Dunne brzy , nasadil si 
černou VR helmu a rukavice a posadil se k po číta či. Krátce p řed 
polednem si helmu sundal a položil si ji do klína. Půl hodiny 
tak sed ěl, rukou v černé rukavici poklepával na bílý froté 
župan. Kone čně vstal a pomalu se oblékl. Vyšvihl se do bílé 
lyža řské bundy, na hlavu si dal černou toku a vyšel na ulici. 
Čer ň městské špíny byla smíchána s b ělostí čerstvého sn ěhu, 
takže vše z ůstávalo ukryto pod šedivou šmouhou.  
Kolem rychle projížd ěly drožky a na Johnovo mávání nereagovaly. 
Koupil si noviny a za ch ůze se pustil do čtení. Zaujal ho 
článek o novém programu raketoplánu a oznámení o pov ýšení v 
PCWaru.  
Zaslechl klapot a oto čil se. Stále ješt ě žádné taxíky, ale 
přijížd ěla k n ěmu tramvaj tažená ko ňmi. Zastavil ji. Poplácal 
lesklý černý zadek nejbližšího kon ě, svlékl si pláš ť do dešt ě a 
vstoupil do vozu, kde si na vedlejší sedadlo odloži l cylindr. 
Vrátil se k novinám a p řečetl si, že F. W. Woolworth, který 
očekává p ětimilionové p říjmy, otev řel sv ůj 59. obchod. P řelétl 
článek o McKinleyho kampani "plných bruch" za znovuz volení a 
editorial o demokratických kandidátech Williamu Jen ningsi 
Bryanovi a Adlaiovi Stevensonovi.  
Kočí ohlásil jeho zastávku a John vystoupil. Čekala na n ěj. Lem 
dlouhých černých šat ů byl zablácený. S vážností se opírala o 
bílý slune čník, který m ěla otev řený, aby jí nepadal sníh na 
čepec.  
"Silvo," řekl s úsm ěvem. P řitáhl ji k sob ě a zachv ěl se, když 
se dotkl jejího t ěla, když pocítil její chu ť na rtech.  
"Jdeš pozd ě," provokovala ho. Ale s úsm ěvem.  
"Obávám se, že o mnoho let."  
"Nevadí," odv ětila. Odkrá čeli do parku, její ruka v bílé 
rukavici zlehka spo čívala na jeho černém rukáv ě.  
"Myslím," řekl, "že to bude š ťastný nový rok."  
Usmála se, ale ne řekla nic.  
přeložil David Komínek  
 


